
Jedno z hesel tvůrce tohoto města. Jsou již tak nízko~ že 
vidí okny do velikých sálů dílen, plných strojů a lidí. Vše je 
v pohybu. Letoun se nese nad střechami budov, na které'.. by 
mohl skorem přistáti. Je stále menší, jak se k nim přibližuje. 
Posádce se zdá, že se křídlo zmenšuje a tHmotorák letí nad 
střechami jako zcela malý pták. 

S 
. ,,, 

,, toupru. _ 
Pilot táhne stroj ve spirále do výše. V kabině je ticho. Jen 

motory hučí nad městem pohybu a práce. Mravenci pracují 
nepřetržitě v sálech velkých továren. Ze spoda stoupá nevi ... 
ditelná, ale silná vlna práce do prostoru. - . - · 

Ředitel Wolf má zvídavé oči otevřeny ve stáJém obdivu. 
,,To je mamutí továrna. Mamutí město!" 
Zamířili k letišti. Na zelené louce u řeky sedí bílé hangáry. 
První průmyslové letiště v Evropě. Tomáš Kala vyznává 

evangelium rychlosti. Koná všechny cesty letadlem. ·Jeho 
ředitelé také. Amerika v Čechách. Víc. Ame~ika předstiže~. 
Ale cynického ,úsměvu, který ho činí podobným želvě; se ne:-
chce president Brucke vzdát. . - _ _ o;< ,, - : - ' 

Přistáli - __ ;- · 

Dragan prácé 
- . 

Kalovy továrny hučí • příbojem práce . . Sedmdesát obrov· 
ských budov vyrábí boty. : _ · - - -_ · · · · ✓ - .: ~ - ~- -

Miliony bot. - _.·· ~ · · ~ ~ _ · 
V devět -hodin vstupuje · do továren ·exkurse. Anglický 

missijní špolek, asi třicet pánů a dvě dámy. Všichni již starší .. 
Jedou z východní Afriky a zastavili se v Klínově, aby se po-
_dív~ kde se zrodily jejfoh boty. - . ~- , . : , . · : C _ ~ - • : 

To se hodilo. Celá posádka cizího letadJa je mezi nimi. 
Když se před velikým· hoteletJ?. ·,,společ~nský d~" -připra
vovala exkurse, přidali se k ní. Prohlédnou si pódniky dřive, 
než ~~dou jednat s továrníkem. Je to plání ředitele Wolf a.-
, Pnsel mladý úředník, prohlédl si letmo ~kupinu;. ~~íval 

14 

~ 
I . 

• 

' 1 ,. 

. I 

I • 

, .. 
. - s 



' · . 

., . 

se trochu déle na Japonce Naguru a již je vede do továrny. 
Je sebeyědomý a úslužný, mluví dobře anglicky. Nemá. u sebe 
nic z ponížené zdvořilosti průvodců po výstavách ani z nadu• 
tosti úředníků na pas~vých úřadech. 
Vůdce mise, starý odměřený a laskavý pastor. se d1vá na 

Japonce :mepokojen. Obrátil se k průvodci. , 
, ,,Nebojíte se, že, exkurse vám vynes~u vaše výrobní ta· 

jemství ?." 
,,Pokusné, výzkumné a · nová _oddělení a nové st:roje ne• 

ukazujeme.· Jittak 'nám nem,~e rukdo nic vzít. Naším tajem-
styím je naše' úsilí, pane pastore!" . ' . : . ~-
. Skupina prochází , bu4o_vami. ~é -vlaky koží putují do 
útrob koželužen. V.,e svtškám~ch .poklá4ají ~aječi na kůže 
tvarovky, ,které' pod údéry lisů vykusují z _ vydělaoé kůže 
svršky. Prův~dčí připomíná, že zde je kámen úspěchu pod; 
niků. Šeqí se µžas11:_ě materiálem. V jin~m oddělení vyseká
vají sekáči_ tv~dými údery lisů . podešve ~e hřbetů. Jeden jich 

- uděl~ tj_síc-párů denně: Sekáčů j~ou dlouhé řa~y. Ve druhém 
sále zase: a .ve··tře~· zas. Výprava nemůže.,.projít · aru všemi 
s~y, ba .ani všemi b1.1:dovami. Potřebovala by na to týden. -
;--V.e~výf~~ně_~évěných .podpatkfi· je ostrá debata.mezi ve• 
~o~~ _yýr~bny-~~ředitel~ _od_~ělení n~p_~o .. Průvodce 

· se. ná ·ně jén klidně poclívál::. ~- : ~- ~i -- · . •. :. < · ~ · - · 
. - . ·•·· ·;,u ?~ás:jédrio 09děÍení "prodává •cÍruhémú. To n~usí vý-

- ~óbek pře~zíti, ·neshledá-li jej ·dósti dobrým." -- · · 
-Ve W ~lioyi se. prozradil výrobce. ·: .. · ~ _ . -. · .-

> ~. ,;T ~-nutí k. velké 94povědnosti.". ·_. .- · :. · _- · · · ~ -
,,Ano. (J ~ás~ 1e· !c~~ý odp~vědný zá sfou ~práci." 

~ . SJcůp~_a . rystupufe_ a· sěs~puje ·výtahy; pr~ází prostor
nými ·a světlý~nLsály.~·Yšud~ . ~učí ·a šumí práce j~o .v úle. 

•'• Všud~ se . pohyb~jí: tuCEÍ, i -stroje·· :ve: stejném' rytmu._ pospěli 
k výrobnáín._bot.~Ye ye#kém-sálé.~f pohyblivý pás řadou 
. ~ttojů. _U· s~ojů s~ojí řada _li~í". Začlná to· tam, kde évikací 

_ . s~oj kloťe;prud~~- z~bákem do kůže svršku ~piaté na ko
pytě a končí_ ~ ótv~t}Í,'~terým· jdoú hotové b~ty do skladiště. 
~dý ~ěl,mk)1dělá: ~~ botě pouze svůj -výkon, třeba-jenopi . ~- ~ . . . 

15 



položí p~ešev, kterou druhý přišije na stroji. Všichni pra,
cujíó, vycvičeni za dlouhou řadu let, provádějí své pohyby 
s neobyčejnou zručností a rychlostí. Ruka uchopí botu s pásu, - . .._._ 
stroj zasviští na botě, ruka ji položí na pá_s_ a vezme druhou. . : '_::: }:; 

Stroje hučí, cvak~jí, krouhají, sviští, klepou, drnkají, šóú~~, ; ~-)-t 
pou, dupou, haraší a duní, rupou a šumí, jedna bota projde · .. - = -~~i 

sty rukou a vše se pohybuje ve stejném, pravidelném rytmu, · . . ,. :~~:i 
.ak ek ' "' k · - · · 1• J o t · oua re a. . '::--- _.,.,. ✓- ··-:;i 

V každém sále se dělá jiný model. Sálů je mnoho. V-k~dé~ _-: . _· _ ·. ~- ~ 
budově tolik, kolik je pater. Výprava marně ~edá sál,··_ ve ." : .:.·: . 
kterém se dělá model, který mají na nohou. Ten mo~el již · - : <. ~ 
nedohoní. Dělají se stále nove vzory_. Nové a nové, rychleji._ . ~==·. <--, 
a více. To je heslo podniků:U strojů stojí múži i ženy, větší:. - ~ ... ·· :~~~ 
nou mladí lidé, všichru v pílých pláštích nebo v čistých: ko~·--· _· ~: --_ _:':/ 
šillch. Odssava.če sbíraj~ prach·od kaž~ého_stroje a ved<_>~ jej ·-; ---_-_-__ ;; 
potrubím do kovový'4_ kotlů, zavěšených na budqvá~~-=' .·:-,;·:.r _.-. :· . ( ~ ~ 

Wolf se dívá. ne lešticí. s1:toj. Obsluhuje jej mladé :_~~vJ~-~-- -~-.-~ ;_ -f 
čátko ve valašském· kroj~ které přišlo ~edávno z hor.· Naká- :? .. . --~--,_. · 
sané sukně odstávaj~ široko od těla, rty jsou sevřený; pfit4"'. -~ ~ <_.::?_,;.. 
čují hbitě botu~ botou mezi lešti(! kq~ouče. Ve druhf~dě;. · :· _.:=- ; _ _' · 

přímo za děvčetem je stroj,- na -kterém· dělník ·přibíjr pod: ; ~-·:::-..{. 
patky. Nějaký· nový ~ode~ který Wolf sám_ nezná;._Dělo~-~: . : ·~--?~:,_. 
položí botu na podstavec, nasadí podp~ek, ná t~ 4o~~e_ . ., -~:.-::;-~--
nožička stroje, stisk nohou_~~ páku~ podpatek držt Ř~~~--;.· · _ ·-:-- . 
se ~vá ~ valašský ~oj ~ěv~ete _a ín~d~~ ~~oj a pon~édil;~:; .:: ~~:·· .. 
· - Tady v"'sechno len.' "· · - · · -· · - - · · --· · · · -· · · · ; · .- :-: · · 

,, • • - • - - - • ' • • • • --. - • - • -- • J - · -.. ·-· .- : - •• 

Průvogée zaŠtavil skupinu v druhém ~ál~ a ch.ée_.úpo·zo~t -~_. _· ----~ · -: 
na cvikací stroj~ kdy? ~o přepa~)VoQ_ otázkou:··: ;\~<->.- -- -~ •:·.-~-- ; 

,,Řekněte mně up!futně; parie, co je yaší-~ávaj:př~i~~ .·-' ·. ·: . 
prac~vní: ~ám dojem; že ~~~y ~ se .p!a~je ~ejen -proto, _: že -:. _ _-_.·_ \ { 
stroj~ nutí k práci: Ale hlavně s.~ záj~em.~~---·- · .. :_·_ ~-- ·: -· -~; ~ s}-~ --~:· · .~ . · · 
· Oředník zave4! mlčky }edi~~le-=k v~1:iké. tá~uli, .:lctérá: je~·.<=~::~.:/ _~ 

1-=--.!d' dděl . ' . · · · •.•- --- · ·· -- ,. ; -- -= --·: - · = · . .. . v .5JIZ em o eru.- .- . -- . -·. · · -.- =· . .-._ · ··_ -· -- =-- - . _-:;_, -. · :-: -:.. -. - ·: · 
;,Ta přednost Je. zdi;_ i~;;;~~;~ét;---~b~< ~~_éiý-:Ý~:í :.ri/>: _:~ .-. -· / 

platní 1isf:ina ~d~ho ~ěs~é~ _!caždt_ tý~eri ~oyá_. y ~k~-~-_ ~ ~ :~ ... -· ·:_._ 
· -ré naše účetnictví jé v~~~jn~·; ~~jlěp~í pr~cující _maj~ podíl na>·~-- -:_-~ -- · 

• . - • • 'r • - • :. • - . ~-'· ·•, -·. :· : - ~ .- ~~; ~ J, -_;~ -~-~ -~/~:.-; .- .-•;: -. . 



zisku a tady vidí každý, kolik rydělal. Tady má ~braz hospo

f , f 

dilství celého od~ělení. -Ani haléř není m.ožno zatajit v ce
lém podniku. U · nás ·jsme ~častněni · ~a %is~ · v.· penězích. 
V ·ostatní~ podnicích v Evropě i v Americe jsou zaměstnanci 
zúčastněni ~ oa z~ku jenó~ ve slovech pánů. ze správní rady, 
protože do hospodářství podniků nevidí.':· .· . · · · , -I • 

~ 

í 
Více ředitel WoH nepotřebuje~-- ·--~ ~ _ . -._, . --·· · _. "_ · · -. 

f . President B-!1Jcke se · o výrpbl} mnoho · nézafíaiá. To není 
jehó obor. On jenom kupuje a -prodáyá. Stroje jsou pro~, 
aby_sloužilv o~cho<!u. ·- · -. :_. :· .- · _ , : ~- .- , · . . !· 

. Podpatkový stroj pHtáhl žlutoú tvář Japonce k sobě: ~ku
kuje ho pečl!,vě, ale nikdo si ho rievšímá. Výpravá již ódešl_á 
do druhého poschoC:I( Dělr:úk u stroje se na hti~ého mUžíka 
jen, letmo podíý~ · neíná~Ii jehlici v kravatě tak velikou, že 

· by·-v ; rif 1:11~h~ ~tj malý fotopřístroj, jak_ se to tu již jedn~u 
staló. Na více nemá-čas. Kdybý tušil, že je to vedoucí inženýr 
továr-nv; Tokiu· -vy·· hnal bv ho· J"istě~ - : ·· - · · :. - -> 

/I . ' J... - - . • 

~ Nágí,iřa o~eš~I . ná'-2:áchod. Nikdó . nemá čas . léónéroloy~t, 
" • • C ' jak. je taÍI( dlouho: N~ óvšém u<Jěl~ náčrt ~avního mecha-
;; : - .,e - l)i~u. pqdpaJkov~q -~troje, ·dostihl společnósé .až ve čtvrtém . 

·• . - -· -p· oschodí · --.. - .- -: .. : : -·.. -~ :_-_-· · ---._:: . ; · · - · - ·. : 

-.· . -~·.CZboži·Pioudí ·iíi.~ ~~udovruDÍ· p~>pis~'-~erýiaj jsou·t~ 
_~· .. -·. várp.y sp~jeity~-Vzdušné mošty--pi-o -zajněstnance _se· klenoů 

1 
. · i ·ve výši sedmého pátra. A všude sály veliké jakó lodě kath~ 

~ · - -~ ~ ,--slo~py, okna, stroje a pra~ovJ}ici. Ventilátory prohánějí 
místnostmi y~duclí. _Ale přeée- je· v ijorních· .. patrech ·vedro. 
Cervnové dopoledne; je Qehybně; dusné; lidé ~~: pod.=· Stí
rají jen_ ~eDD:O po~, nebo_ jej nechá jí na čele a tv~ch. vy~~~ 

. šet pr9~dell! venti.l~tó~ -~e pracoyní tempo. néustává.· Prci
·covní pás poštupujé stáié- ~tejně,~jako utíkají_ho~y a otáčí 
se ze~ěkoul~. Stroje bě~ běží; běží. -·: ~ . ; - . . : _: · . . . · .. 

_Desetitisíce: nµcoji prácuje-na ~tách~ · ~e ~ pracujé. třiéet 
tisíc lidí. Vyrpb~ dě~ě štóo~fi:Ídesát tisíc-·párů b_ot.- - ... . _ 
- ·Tady tiepřijdé n~ar. a~ j~etj ·poµyb, ani ~pei:ka ~teri: 
álu. ~ je4infa Vt~řina.:~ Vš~µo : je __ tu · promyšleno 'až'~do 
konce. Pracuje ni ~ícé nioz~ než' ruce. .. : .. · 

. . 
' 2. lid dRo • . 17 



j. 
r 

~ Výprav~je-již unav,e~a. Cítí~ slyš~ r~!~~~ de~h pr~é~,.~ech 
nezměrriěho úsilí tisíců. Práce hučí v. sedmdesáti. budovách. 

• r .. ..._; - .. •- ,, - ~ • ~ -.,_ • - .J, ✓ - • _, I-.• 

Vzduch <sé jí _chvěje jak prostupuj~_pros~~~-= ~~~~~~~1J :xš~ S_S~ 

bou. do vířivého· pohybu •. ~d~ ~e!~~ ~~ú~ ~yo_~~j~; tisíce · 
_ koní strojóvé _nám~y -~-_ne~~rf:1é. ~ -~i~t~!;m~~~yé_~p~~ . lidí. . -. . - . ; - . . .. 

city ' ~ .--~:: ~ . .... - . ~ - -,. -~: :-:-=- ; -· .-;:--~;f :.~.f~:= .: : !.-~ ;"--7 :·;i,-"::-":;..,:~ --::1 

Budovy šumí, vše se chvěje. en~g!!;::~!.~~::~J~~~~-.;_·,_, · _ 
To · uragan pra'ce · · · ·=- · · --- · · · ~ .-..:: ::. , ._. -·· · · • · · Je ·• •••• r ,.-.. _ .. _ _ ,._ -.-~•. _ _ ,;- ,.. ! ,,-,:,.- - -.;Y _ _._._,,., ; •• · :-_,...! • •, 

·,-: ~~~haidt -,~Ólf ~~dí: ~-~eÍ~ j~iiě~ ~:~~-~~#~~AiJ~--~:~~~~-~ · ,:· 
jinéhó, ·než co- vytvořil p.resi~~nt }3~~ě;:.';teň j~n~~: spojil : J 
p~~e~ aby, yy~~aly n:qY~.P~é_z:ee~~-;-A!e-~dfn~~ ~ ~::-•:·_ 
s~opy ~ p~ ~~ ničiv~o- ~~d_e!~~:.!?.ž~g~~~-~-~~~/ ~~dy j~-_: . _ _..: 
clil Mt.rr°-.ra"' pra'c-e . --~ ... - - __ - -- ~~.- _:_=--~- -~:~...s ---;:.." ;.:··. : __ ., ;,,. :::. ,. .- ": ..• _.· .·_ o l,.Yll,.&.,L • •. -. • -- · • ,.:,.. ·---.c✓~-- - - -; -,-. ,-- - .·- -~•• .--.--.--,. •' • · T ·✓ ·t·,..· . -..... _ -T "' _.... • v• , ,..díl ., ,, _;~ .. -~ ~::._-~::~· ~ - 1 _• ::; - : =_:: ;::-J::-:~:;:--::~·~:~~:·: ~~- -t ~-~ ·--{~1·_-~- ~:~ ~:.; __ .. -~ . 
. -_ ,, o Je ztve o. ,.--.· ~ -~,- :-:-.,-. :_-;....,.,, .-.,. + - · ;.· , ;- ·.:•·,;-··; ,":,·r. - -.,.·,• . ., , . . -... .-.: .. 

~~ :·_Ynír~i~: le:. )iž ~io~dt_;)~i?~~~~i~~ ~fi~i~\~,i~~-½~~;~~-~: -._ · 
. , .- ---~~f á;~~~~~-~~~ě~~~~-~~~j~~=r~rpJ?!t~~-~~yt~á~j~cí_p~i ~~~-~·-: -
_ . _ · cochy a:-růkay1ce; af:11 d~-:s~o-y~~: J~E~P~J~O~_t ~~t~!O~.<-__ ·. 

_ . . . se·~~~~_ pr~p,_li~ ,t~v-~y-~vě?í~ ~-~?_)~~~-~~~ ~µ~~~~ -~~1:10~ -~=: _:·_. 
·- .,_~ _ :. __ . --_ -·. c!íy;"y.__ p t~d~ =~ ~ ~Í!~-~~to~;-= ~I.!1:í;-~~~~~~~-~ ~_!,y.-J~~~i_ :~: : ~ 
- . -_ - · <: r;iděJ"LpřiJ.ali pár bót;•než:slibv:o ;~ebfr~~ ,~~~f:,;_.L:~~-~!~ ~._:·=-.:::~----~::2: .:_. ·.~ 

- -• •- ; J - ; - v _, r;.••- t" • • • ► - ..-•::-. • ;..:;;;,~" ::-.~ J _, _.""-" ~ - .., •~ - - • ,.•,.,,- • •+,.. . ,. • •••::..,.., • -é• •• -• ~ 

-_ _ ·- · ·._ 'Q --~~adišfě se.-p4ú_ -vagoný.-:~~av_1de~ěJá~ přes.~~tj~~~y-.: .. := _ • 

. . : . - .- !~;srp_~o -_~o ;~?-Z~:?~~--~l!~~-fa~ -~!b~~Cf-t~ -~~~--Plť;.:-.\:'. 
-~---; ~ -._- j~~ ~~la~ ~o:~~~c1e.~;~~e_P,~-~.s~-;~J•-~ ~ ~y~z~_._· S~~ _·:. · 
~ .---~ __ ~- ~- ~o,,_~g~~~tj:i-!:~---~~~!:I-Y!~~~~ ~ -~-~ i~ -~~ -!e)e_~-:"~~-~:~ :::.<_~; 

· : - · Chicago · - .'T1:rans1to Hamburg -~- -~---··-: ,.- -_- - i'- - - - - · .,. ,-~ •. :, ·-·. · ·· 
- _ • • _ - _ • .. -;--:~.. .. • • -- -.# _ ,.. • • ~t -:_- ~=---:--=-~1 ·,.:•: -~; ~::·: .. ..:-: -:.:~-~J-=-r;"". ·. •. r :.---:1, ,._ . · 

~ · -. :; ~ Přesiděňf.l3řiícké :~záldét __ -~T~t.žd«r obřovskóií\silu.·_1~~·eiii .. ·· -:'.-
"" .:....: ~ ...... -= .. . _,._.;:: .o-::- :-_;."'- :; -, - ... --;.;-" .. -..;.;.. - .,..-; ;--:.~ # - ~ . :. -_ .. -:-- - ~ · . ... . - ~ · .......... . •_;., _· -

. -- ___ : _ ·· !~ ~ S~~~-efftOJ~;:~_~ ;~r~i: ~er~.~1:1D:lit=~A!.l: J~~: ~~-. ~~~ ~(?~~ .-.:.:· ·: 
· -~ .· zú~s~ě~~po µá•zisku~po~n.µru~--M~<?~s~1, _kter~ má_zájem:ría ·:-· _:·=-

- -_-= pto~p~ř!t~--~P:.1d~_~,-~ P-~iéi~~; p~~~ :~gij~ )i#~é~~-~~;_; :. 
- P;Í~~~éf ~ l~pš!i~žix~t-;;!½P~},~~/ ~4~~~~-~~-: 9-~r,é~<? -=:.~~!~-· . ~ 
. který. překr901:~~~~a~.?~~~a3~-~~~Yi. pr'?_~ó~~:P~~_!:-~ ~~d~_-:·: ~

. = - b~oµ p~átj _d9broií. odmě~µ.-_!f ó . _nú~ _k ~pěti_ šit::;/:, .. ~.;:.;~·;-:~--:. ·.: 
r . :_. :~'!o. f ~ ;s#f ~~~!~~~y~:~-,~-;~§á~~f~j~ \~~i)i~~~~!~~-'. ~~ ";~<_·> 

- .. -!~z.e __ ~~ .. s?y.1 n~:~1.lt9, }c~_e_ ~:J~~P~~ tJPµ.pu,.:_~y~J~: s_~op~osti. _, .:::• 
• 4 - A dávf mu-účast.na vvšledku:1·eho p- ráée~·:t-;~r:::~ __ };/_->·=:~--:.-·<·· _ _-~--, :< 

.. • ~~ .. , --. . ,._ .. ~ . · --: · ... .. ·-• ~--. 'J ....... ·-< ~ _._ _ · .; :.--::--- ,.: ,, ~ ?~-.:: .. __ "'-:: ... ::-t , ~~--... ·r!~,-.,,. : .. 

-.-~ J?~po~-~~ěl~ní:~=~~~~~!;~ .. ?~-~~ ~!~~e~i!é~-~~-~gi~~:~--~-~- ~-
l~ ~ - -~ ;:··. _:·:;;~r\;{f ~it<fi;~!f d?~-i:}r/'· ::- -• .• -· ' 

. . 
,· 

---.----: 





tenkráte loučili. Přikývl a spěchá_,. za · výpravou;_ Aru se ' ne
zdržuje myšlenkou, že je Vilina p_!=ovd~a. -~úri lépe.· - -•. ·:; · 
. Výprava vstoupila ještě do musejní bu~ový: To je· m~ 
podniku. Zde je patrný vývoj, obrovský-vzestup. továren. : ; 

Po válce jediná· budova. ·Dnes sedmdesát-mr~ódr~p~• 
. Vývoj jednotlivých oddělení. Modely, stroje; :zdokonaleni. 

A u všech ·modelů -vždy jméno toho, · kdo' na· nich ·pracoval, 
navrhoval je, zdokon~oval. . , ~ ·; · . - " . : : .:. ·. ·. :':': ... : · -:· · · · ~-: 

Tomáš:Kala. -., · . :. · · -0 J". _: .-~-!:~< .;-=-:··.:·/~: ·_.- .' _:..:' 
.,, Ten chlap nespí.i'' . : _ . · · 
,,A když, tak. málo." --. ·. , - -· ~1 . .--:_ -~- ~ • / :.~ ~: ~ ~-- -;:..:;.- <. -: -; < ,-
Ředitel Wolf se koupe-✓po~. Neví sám; :je-Ii to vedtem · 

nebo pomyšlenún, jak mnoho práce~ již_· vykonal.-_ten _ mocný . 
konkurent, než se stal králem ševců. .; .. · .·;_:..: : . :: ~: ·· -~: '.:: -· ·: · 

Na všechno _dělal -náčrtek. Na každou budovú:: i ·zdvii . 
. Sám mnoho sttojů.zkonstruOval, mnoho jich zdokonaJil. Pra-
- ·cov~I se všemi od~orníky. Dával nápady,~ ~azóyal __ c~ty; -

v·edl. - - :~ · ·- _ _ _ - ·--: -:- -t _ _. - ._; . · : ;-:· :~_-. · · = - . .- -. -: .-

:._ V· .. p.tůčelí -museá je_ jelio ~ ·poriréc.-·._:Vy~oké;"~hrwté čdo· 
s jizyou, bystré oči, ostré-rysy, sebevědo~.- Póhled do #lky.-

Tó je obraz _Tomáše Kaly,·:tvůrce ~ova~ _·: r -· :--- ,: -:-· 
·:- ~ichni hledí na podobiznu ~čký:~ je i ticho·v sále, 

zvykli si.již na.hluk strojů. - _- ·---~-- . ~ ~-~~"- ·. ~:,•·--;-- · :-. : ___ : · · ·:·: · 
. President ·Bruclce si ulevil.:_::--:= :; ~~~ ---.. . ·= : -~;: .:: ;/,•· : --: ~•<: ~ <·-

- .- ,,Ten _clůap čaruje."~ ·_ .· -~ ~=. - .- . __ . .-;_-. J_.;. ·-- •:.. ·-:: ~-.-~ .; ... t 
_ ,·i: ~lúnce· pálfdo, oken,· .šum továmy~doléh~-do-dchýclí'.-síni. 

-p9d ·ponrétem tvů,rce· Klínova -s~ -chóúlí ševcovská světnička· 
s v~rpánkem a-potěhem··u malého okóa:.v drúhénfrohu· sálů -
je_yal~-ská __ chalůpa; krýtá·slaníou a_·-~ -~ _sttníi ~enku palác 

·obcho~adomu s deseti.patfX~---· ,. ~.: ·-:· .· ~ :.: :<·✓> .. . .- .:-.·::. .. · 
_ :- Pastor-je -dojat~-,,:: . ~- · ~. -> ·:.; ··-_ : · < - _ ~ · .= .-~ ·_ ··: ~-. · ~~ .··= :;. :·~ ; . 

~.: ,,Šťastný · č!ov~k. · Stas~ý,~ iíeoo~ mu · osu~· dopřál býti veJi.; 
ky'm tvur0 cem ,, . . . . . - - . -· ~- , - :_ ·, ·: . ~ .. ' .. __ t 

• • - - ... • ,. "" ,. , .. r _,.,. ~ • ~ • .,. - . • 1 ~ • • • i• 

. Když yyšli z tichých ,sálů músea;· ~azil jé horký: ffilúéh, 
· který je v po_hyb~ na~ as!altovým_~dv~fím. _:v~o•jě óslňu-. . lis o , Jd ... , " r: . • • ., I ~ ~ '""I., • . .• • 

Je ty-· stromu se op1;· .. _~ , ._,. ~ .. ,. · .-. ;. -.· ~ .-· .... · .- • ~--·... . .i • • , . ... ·_ - . . · - . , ·-: . ,. .. .. • -.- -

20 



„Séf !" , . 
Společností projelo napětí. 
Uprostřed skupiny dílovedoucí<:h kráčí král ševců, jako 

vojevůdce mezi gen~.rály. · 
Tomáš Kala je v prostém obleku. Je sice podoben svému 

portrétu i fotografii v novinách,· nebo ve filmu. Ale zde je 
při něm něco jiného, co na fotografii chybí.- Zvláštní výraz · 
obličeje, který mají lidé prosycení jakýmsi vnitřním světlem. 
Jen s tímto výrazem je /~omáš Kala skutečný. Je vyšší posta
vy, vzpřímený a_ silný, neobyčejně pevný. Je to padesátipěti
letý muž, s neobyčejně mladistvým-výrazem v očích, tfebaže 
čelo i tváře jsou pokryty.:vráskami. Je prostovlasý. · · 
· Dívá se při chůzi do plánů; které před ňím drží mladý in

ženýr. Vrásky továrníkových úst se stahují, .na ·čele sé přo
hlubují. Ty· vr~sky položily do obličeje zvláštní stíóý. Pře-

~ mýšlí. Prohlíží. plány nové gumovky, s jejíž stavbou se má 
započít, neboť pod~ vyrábějí stále více gumové obuvi. 

Séf se zastavil a s ním celá družina. Po chvíli promluvil 
. . silným, trochu zastřeným hlasem. · - · · ~ 
.· , ,,Roury jsou úzké. Nestačilyby při~ést dosti párý." ·. . 
. · · · ~: M4dý inženýr se-zarazil. Zvyká si teprve na šéfa i tempo 

p~ .. '_fovárník ho klepl:Jehce na~rimeno: : · ·_ - ·· 
„To je prosté, příteli.'Mám-li níe~ový koš; 11esmío:fmu 

-: -. dát ucho na padesát kil: Opravte to a pHjcfte zítra· ráno!" 
·. ;, : Příští vedoucí gumovky odchází trochu poplašen. · 

· · · K šéfovi přistoupil chemik a celá skupina míří k budově 
číslo 30. 

Tak to je.ten člově~ o kterém se·ml~ví více než o dsařích. 
Kouzelruk, který z ničeho vytvořil nejv~í továrny Evropy. 
Clověk úžasné· pile ·a velikého genia. ~osttach konkurence. 
Fanatik strojů; práce a pokroků: Póstrach spekulantů. Hle-
dač nový~h cest. ·. - ·. · -· . : < ·: 
· Nenáviděný tisíci malých ševců, .blahořečěriý milióny spo
třebitelů, vůdce ·svých zaměstnanců: Možná, že i příští vůdce 
světového průmyslu: Prorok. . ·· ~ · · · · ~ ,-< ~ 

Organisátor. ~jovník. < ·- .{ · - ·· · ::.•/. 

21 



(, . 



. _ ,,Co je to vše~~o platno, paóe ·presiden~e? Kala pfeu ne: 
může vydržeti dlo_uho kon~enční ceny trustu. Bude-Ji míti 
mimo toho p~tíže s~nákupem suróvin - ,___,, . · 

President neodp~vě~ěl~ Přemýšlí_ v chůzí a p_opotáhl ~edi· 
tele Wolf a kupředu, aby mohli hovořiti důvěrně. -
-~ ,,S tím chlápíkem ·to 6u~e těžké. Nepraéuje ·s-bankovním 
kapitálem: Je· všúdé za\feden. Hm: Jestli ten chlap nepovolí, 
je proti němu jediná ochrana." 
. I'teditel W: ólf se -~áhá; aby mu stačil. Presid~t 'skórem 

vykřikl.- :. • •~ • :-·· •,:;~_;_.:~, . .-~_. . ,_·, :·, : s·::_.-, ··. '• · 

,.:. · · ··,,Postavit inu -éělnfšraňky! Vé='všéch·státeclí! TaJc;· Roze. 
. štveme ' pro~tněmů-politické kampaně. Po~!'7ať_ proti němu 

-·· šir~ké vrstvý/ ;pře~~ se .~epfijde iýlido: přesvědčit; jak tó ~ tu 
_ -- ve skutečno~tf.vypadá. Co napíšeme v milionech výtiskú ·na

:-. · . ~_ich n:o_v~/ pla~~; Tak je to·. koneckonců stále jen otázka 
:_ -našico·péněz fť ',:.>! :: ~ .. , • .. ,:, . ·, , ;. ; . , -. . . . ·.. : . 

_ • " .f ~ • _/ ~ ., • ., : • ' ... 7"" • __ ., ., .,. # /. • I 4 f ,. _, 
0 

-~ . ·--:·.9kn_aúnt~~~pů. se:._lesknqú;.- s,unce··,páli,-; vzduch · se 
[ ·,: :. · · c~věje, o~lov~ký~ko!llplex _tovární; p~ysl~vý ~ut, hučí. 
;/ . ~:-~ - __ .:,,~~vš~r~-~ .,toho ~.krále. š-ev~ :.hn~. ~o.'. ob~l Půjde to 

1
\ :7r;r;r1;;f ~~!;;;_:i,~:rIU(<:~::i :,_'.?::: ~:, 
:.-~-- -.. _,,Ejn·s=fe{ riov.á-teor·ie-:sé dá.nahmatat: -
,:, .. ••,.~• _-.r•••- ~ • -~• -- .-•~-": <._ ~,-: - ~-~•- .:.. ... ,. .. ,.-,.;..- ,: ... • .,.:-_ ... --•••-! _ - · .- -_ /- O ... • . -

:~-~-, -~-;:.; ·- ':;-1 ! ;~ ,.._ ~ ._!~-,~· 7' .. ~,. __ " , : ... ,.· , :~~ ~- : ,;.-:-;; ... - • : 

:,·:- ;._ :~ilp~i.odej~Iťna l~~i.ě přohlé4nÓu(nÍotory:.9ba ř~telé 
(; ·· .. lJ~j~~~ě~- výjeµ ~~tah~ín de( ~ého · p~~~~dí domu . 
<·-: -~ ~l~by_~a ~~~S?-Pfá_ce.~·.Obchó~ -~~ pa~_ podnikwn·_-- ~~~!:~ .. -~~~--~---:•~::i•}·;_::•:t·=··•.,/::,.\;:~·::::~.,,. . ·:.-;•·· ~-; . 
.-~=:·:: -_ - ~- J?ívajfs~ ~n~-~výcho~:z toyárny,,kterým p~Č?~~ .v.póJedne .• d. ··-· . ~ .. , ., · 'clí . .i.· .. _ •• - ~ • • • • •• • • , • ·.. • • ' • • · -- - .~ 

. ···- ~ ayy pracuJtCl . ·_ :- . . · . ; .. -·- · ý • · . '.' .- ~ '. . : -. . : . -< • _ • ~ -: :: 

~: -:~ .. _.--)~;yš~~h -~~~$.~' l{~j(fáj~ P~9-~4y}_~~~u~ý -ýel~to~)c_t~rý. 
[;:~- -p~~pdí ~~~~~j~fpr)~ ~9.ře ;výl_éJp<> p~~tokem .·~e ~~

~-. _lá~~-~?!ed ~f~~o~ sfpř~_~dy:~?~:~ůjí p~-~e st~. ?ot~k -~tar-
. · ších se \1ali dá.mírného ·návrší k záhradnímu· městu. Ti všichni 

/Sélu ~~ad '~)'1?~.:d_~-'.~cli d~mOvf ~ió~d ,ml:'dý~ '~#riJ 
na·Dum sl~by;:~ ·J1Ž se plní vš~a poschodí. Do sálu ve 



jde mně to stále na rozum. Sám .. se neotrávil a neopatrnos_tí 
hm ·~ . . . . ' . , ·. ,_ .. 

-Ro~hluje úvahy volně, jako~- když se ro~jíhlí-p~; ~'1~._< ·, -... , 
a vypočítává možnosti na prstech .. ~~Ota př~ýš~ -~ -~ ::. :-. .., 
úsilím. I jemu se zdá:lo úmrtí Sucliého.~ivné. · ~ -tak ,0~9~~ : ;: .. 
nostmi jako instinktem. Bárá· se .dlriulio odmlčel, ·p~lé"posl!·~·-t :· / 
nul klobouk ještě víée"' ria-o~o a p~~í ·r á~ec j~h~>~~-~ -j~~, ~ .. / 
dál~. ~ _ , . - - .. : - ~ . __ ~ :~~ --~ ~ _ ~ : -=--: ~;~:::-~ :~·-~= -~~:~:.f .. ?-~- .. 

-,~P~, j~em~s! řékl, ·1~ by:se· tam_ kdo ·=do~~?.i\~šu4~~syě~~!t/~(fr_ 
jak~•v ~ále, ~Iídky. ~ laboratoř je na rán~.--J>o)t;é~~()~ ?J~{-=:, . 

• 0 .., ;;. - • - .., - • díln. · d b ·-d·al k~: . ,.; '. ... --·-.,,. "f.~ .• .;.; ,;.-· ,-___ ::..·:!:.:-•• . -.--'-~ • ' nemuze; protoze JSOU v- o se e· e _9~·: -<·:tf~.;_,::--;:,:._-:_ < ~----~~<·:_:-;:_-:1:_~-·:· 
- J - . ...... ~ ... - ., "o:/' - . • -., ~ -- .... -" 

Loukotu~ něco_ nutí, aby s~.-po~JJyaJ~k: pot~opµ;_t]cf~~!\·::·;· ... :_ 1 

vs~puje ~?u~a~ plý?ov~~~~-éló 'iil§~o~~~} {!t!~!~:i#J~b~~-::-~~·:~~: _: I 
kdr~ d~syme~ ~e~~~E J~½ru-~ I P-•-~ ~ :~~:!~~:~ , ~~a~~ ~;~-~:~:~~:- '_. I 

př~sial__?._-~ · ~-:. ·; _ -~~-: . ~ · t ;~=--/-:-~.:_ -~~~~-~-~~~::.:}~:~~ .:Ith~t ;ti(~:fr·: :~-=-~<-:- : .-_ ;;\:: 
: ;~,P~~ B~_a: ~-M~~e ~~~1!t-~ěf~~:-~~y~~tlffe9~~~Ý-:·!l~~ě!~ ;i,.:~:-~:,-_ 

, . p~oi!~=š~o~ ~~-~"~~~y1 ~~ t~~tet~létj~~~~l~~~~č~-~::: 
· ~ něk~o~_yl~ž~:spi_l~J10 íj,~lioii.v~lt:0 =?'t-~ij~~--~f~ifi-~~):.!{~-f?~~-~
·_-_-= 2 Báfa ,_ plácl~ do]l:artí) l::.-::~~----_;-~:.:==-:.:· ::· ::~ -;:--=---=- ~-~t -:--~igp:--:? ;. :::::'-::(~. ~- ;..i~ 
-- ~~;;A ~t~ :j~ -~Ió~ ~?6 ·1~u-k ~ve~oudmu elekttodilM~' Milio~_= ;:7>/~ 

-ýol~~ To bude-rána -ja~ó hrom. Koho to éhytn~;-;už ~ .P
0
~;:f::>\t·· 

. - • · -- .-• ,.. - r"' , ... ..,. 

dtuhe, nepoleze'' · -.:r-,-~-· -c • • - • -~-'. ,-.:.,·,· - ~ c:-".:' _;:,.;._ :;;- ---.-- - -. ·-· ·.';;.:-=::·:.-;;.,.•., -· • - - • ·.- ,;~-- - · : --··-. ~ ,,_ .... _' - ..... ,.., .. -- -- - -~J!--~_. ·;-~-

I--,,Možná;·že_ s tím přiéh~~ p~roě; ~~je!i:ě_ ~ás.'~-~~ ·:~_ffi:}it ?::r; 
, • . 

, .... -~ ,,, -_.;.-.... "'- r: ::-:._·~- ·--;.-:~;:·=· ;. :..~-_;-=-~ 
.. -- ~ - . _ ... _ -- - . - . .. .... - .. _ --

.:_, - ·- <,_ - :.,,~ :~?{lJ('{}{;i}i~::;\,~-t~, 
, :':: :~\~ "· -, --.. :· t:ť~:--.~-}~~;,;~1~ig!f ~~~;;~:;;? 

-·::J:~r/·.:_;-: ~;?;1-:(:-~ . ~\5: -1~-~~~~- /~!~:·: \3-::í;;·/:_ -~~?/;, J:t!:;< ~o:~~ -~~-. 
J • ;~"_-r' .: -:_f~~/fr ;; ~ ~;•;~s~;~:\~:.~:~~ t/j_i~:_.--;-~_\_;:~:;::;·-;-· 

... - -=-~:-··:.. ... - -- ~ 41• 
... -_ --:.. r ,:-._:;_:~.:~-:-:. __ ,.:. 

:.-j ~~ f:'-~-·-'~-:. _-·-
. , 

-:-.-_·, -
.,... 

-~··-. - - .- -
~ -~:_;_-;- .. ,, ... - : - -- ~-- -;· 



.-··-·· •, .. 

- _ ., T· ---~:;/-~ (Í.:Ř.;·~eJEC' ;·:= -:-,,. ·. 
•. - • -~~ - ~ .... ~ •. '7- { .... S."".' i ,;.i",- 'i • 

_ __......,. ..... _, ....... .,::-_ . ..,-- . ~ • ., -•· .... - ·•c! . 

-

~- · -~:-:Tómáš Kala přiletěl z Berlína, zajel~ dÓ tÓvárny á ·v .Řůl; 
·· ::- ~ód~ce již jede ~ _ zal~sněným stráním.! · ._ ,. --._: ~. -· . ~:. ~ · · ; -·= : ·: _ ;~ 

·-/~t;.~f~ ses~~t~Jcó?,:·_a~ý do ~~zu.:p-ro~dil-~e!~~ \,zdů~. 
Továrník· svátčí ~šunku·: á. vajíčko; rozložené r na ;_ riovinách : na. 
k~len?uí~f ~\fa){\ -._ . ·=- ·;. -~-: -_ ;'~~~-<~'--·:·: ~ ~~ >-;_ ;:-. ·_ t-✓ • -i~~ ! ~ : ~ - _ 

-J~?e na~)třbiťov; :áby ·še?př~vOO:čil,- jako_ii-p~áci . o.d~v2dal 
·:·_ soch~~-, kt~ ~~~s .-post~viFn._i hro~ě : Súchého; pom~ík ~ jím 

_ :~~::l~r~~;-;~~:;:.I,,~;:;~~ : ;c~;;:t:: ;~;'~'; { :;~; ,_ ' .· c' = __ . -.. _._: : , -

-.: Sof~f;poslé4i1, š~f-~sp~~.1Polé~ ráno opět ·do Svýcař, .kde 
~šě~~~·-sf~éavb~l!fóv~y~ ~-=~·r.\-_-:-~·-:- :~=-;, -· rr· ._:.: , ., . 

- -- ~ - ~- "' __ ·._# ... : ,. . . . 
., :- .... ; .. ---: ·.:: 

"!""' ·- .r.• ~ 
-,-_•.:. I-

245 



., " . - ~ , 

Jllllavynt. •-:r. "'t ~ ·17" ~ 1,"' N,'- o: ldr- ? - ·. ·. . . · 
,,Pane továrníktl. Udělal jste tiž tisídf projevú, ale ani jedi~ . 

ný o Bohu. Uvažoval jsem o tom, že snad nevěříte. Jinak ale J 

mám zprávy, že cizin~~ Y.:aši<Zb)šl<olách neéhávát~ nejen 
plnou voln~st jejich náboženství, ale postavil jste dokonce 
mešim ·p-ro-va~-ffH'k1;.-'w/' . ~ř!-: f-t -'='G ,, fě .. ...,. 1;~~ ~lu il!'!"'OT .. 
--'-< • ~----·V~~_y~.1-- t - ____ _, - - J..; -•~ ....- . -- . 

Továrnik se usmívá ..,:,rn~•rt-:. ,..,...vr-~-'>0 1~" :i! ~be.ř· ift e:;ť"t~bád ..._ _ _ t,_,.._.,._ .. _'"" --- \. __ ..., __ c;,....,,, -- .,J ' ... 

. ::~~i,~:~~ ~~~~~úsměv hla~ósk)mnný,I~ěY~ F.'94Dá 
flo~r!t~!~Í4\e~~~~s~mii:ipad::tím; ¼íeiý~se tiže.c~ 
právě se usmívá na obraze jeho kostela anděl -stojioheaiad 

, ..l~....:1- -, ........... , h rih .... ,...N~,._.bJ',.-.1!- • .,,, . . ,.., , ,· r l 
~~o~~c_ ~---~ ... w.-..v.J.I{ -iv--~~~o.re'\ v 0J!a1.n ~n ene 
r.5,li!~d~g~pMW:.1<ž~Jlílml J!fzdyjluij~e5stil~·ideí1 t ilmi,, 
lidem. A žijete dle toho. Toť, všechna· če~t." . -· ď -~!l..S'/C:!ě\7 /.,.. 

.. Kněz učinil g~sto vyjadřují~í nedotknutélim:st.-:itěéifi~ři
~~l lo~ i&Jl~c:Z9lib.l~ibSi~ ~ft\vleajmt dwi&ni 
á na~loriil blavu -nazad. Tímto.\J).oiuňk~évyinaěuji~ 





l 
r 

i 

. ,,A, přece, kdyby:jich nebylo, šli bychom· zpět a _z našich 
potomků by -se stali jeskynní lidé, pane faráři." . _· # 

. Jsou-li li~é o samot,ě, mají dosti času k poznání. Vzponu· 
ná, že když šel jednou po Elysejských polích v p~-nepa
matoval . si jediného člověka, protože jich potkával tisíce. 
Teď potřásá dlouho rukou forářovou. To dělá sam9ta. _ _ 

Farář zapadl _d~ lesního š~ra. - _ ,. ;: . . . -_ -_ . ._ .. · 
Tomáš Kala stojí nad omoklou hliqou· chemikova_ hrobu. 

Pomník je prostý jehlanec s křivulí na vrchú. .. Velká písmena_·. -
jména ještě přečte v šeru, další již ·ne. -. . . __ ·=·-. - --__ · ·- :_ .. : : . 

P 
. ~ ,,, -, . .. ,,,. -

,, OSV11. Setn. . . . · -. , · 
Ozvěna ještě běhá v ho~tí, když ná-hř~~~'?v - š~ehl }>s# 

kužel reflektoru z a~lt~. ~!ětl(? ·03.W1:1a~o m~~ km~y posta.: 
vu šéfoVu a usadiló s~ na po_mníku. Na~pJ~š~.j~l~o~_ js(?u · · · 
pouze zlatá písmena. _ --~- _._::: · :·_-:._ · :.-· ... --·~::~.-</ -->~· : _--. . : '.'"-·: ~~ ; ~: -~_-:;.':{;,,_ ;.: ;~ !~~~!1i~ ~-~ -:· '.;:~( :~;_(;: :::~:~ <;; :: . 

-----Tomáš ·Kala.promluvµ · tišé/ sám -k sobě_-- ·. ~~-~ ~. ·: ; ~---.. - . 
. :- ~,,Zemřet A přece to~ co světŮ dal, žije dále." ·- ~ 

•-:. Ticho: Světlo visí nehybně ve tině a vrhá do korun strom~~ ~
stín · pomníku a křiivule. Obrovská křivule leží na vrchole!~ _ -. 
buků a rozplývá s 1e po obloze jako sy!ll~ol tajemství !ímoíy~ :·- _ ~ -

- - --: Večerní _Kliňov je v pln~_zá!i světěl, když vy~o~!~: -.·. 
_ _ - - . _ vůz i.lesa přímo do ulic: . _ , -_~: .:_~ · / · : ~:~:--~-::: :::~·-. · .::; -~-~---.. · . 

- . - ~ :·Tom~š ~la us~dá-j~_tě ½~_-što~~ yej y~ ~~éel_áři; aby pr,o~ .- . · 
- ·Četl a,výříclil-večerói'pošiu:/ :; _·,:·. ~ .. -. ·-<-:.~·=··- ::- -~--. =· .· './:, :_ 

. _ Tél~grafická zpráva· z lod!. ~,Espaňa'-! ~d J~~a ~y_.;~:;._( :~ ;· -.: 
-. :_: J}ratr přijíždí- ~ :Ani~riky:.Jé· v -koží~h dobř~ ,,z~~~pen". -· 

Nákupní od~ělení v J\rgenůně funguje : Přes!)ě:_ Má-_úplně :-
- _ v ;ruk~1:1 nejlepš~ kožařské: kraje;: Agenti ko~ěn~e ·op~~: . 

. . po marném b_oji Již_ní Am_eriku; =~ :- _ ·:: ·:· _- _~t.- -~ _,..,;5-_· -.~ . ... _~_-t : ~-· :'"--· · · • 
Sé( si_ ó~~echl. ~uroviný jsou'?,ájištěny: _:~= ::? ·--~~ ·::·~_: -=· •.:: 

-~-.y e~ ~opis. z_ PC?ls~,- k~~rý-op_~~~-·ýedo_*cí tis~-p~znám-
ko tn ... , . - .> _-. :·-✓.; ~ ··•.:-·: __ ._. :: ••• : · ; : - · u.-nu e.-.. -.. -- . - .. - .. . . - . -✓ , ·: f<!Ís~y -~in"ýi~: ~~bízí ~l~~yn/·p~ ~ svitj ~ vynález . .
rhermo_čl~, ~e1~. ~Vf';Wjé ro~dílú:. tepl~ty mořské ~odý __ ~ 

248 



• 

u povrchu a v hloubce, k výrobě . ~lektticliého proudu.:Vý
borně. Šéf již vidí, jak tyto stroje zavlažují · Saharu . . Poušť· se 

zelená. Píše ihned na dopis poznámku. ~ Ihned-přédvést ! 
Séf - . . . .-_ . . _:. - . -· ·.,., .. _.: 

Dále sděluje zemský výb~r, že plán ~pr~--~pl~v~ěp/:.řeky 
Moravy, předložený panem velkoprůmysln~em -: Toin~šem 
Kalou byl přijat. :- · · . - · · : :: . - . · · . - · -- . 

Dále je hlášení vedoucího výrobr. Séf jej uchopil do obou 

rukou. Dnes právě vystoupila denní 'Výroba na plné číslo · 

dvěstědvacet tisíc párů bot. ..:, · - . ::.- : ~~---~ --~ ~-,. __ 

Dvěstědvacet tisíc pá~ bot vyr~bí ~ov• za ~~1:1~ _ ~; --~ · 
_ Když z3:čal. ~řed,.r?ke~ · ro~od~ý: ~<:lj. s -~ _s_t~D:t~::;~~~~!! _ _ 

stoosmdesat t1s1c pafl:1, ho~ .. . -. -i _ .. :~ -__ ·-:~>:· . ="-/_..,... :--!- : ... : :~-.;:. .- -
Stoupá! Vítězství! : ... ·. _- .· ,..-._---~:: .• =-:- ·:-.:-~_-;c __ ---·::-;· -. ~. -· 

Tomáš _Kala polo~il h~avú dó dl~~í. D~v(~~E:-j~~~i1 pev- ·. · 

nými zraky k ttn~vomodré, červencóvé obloze. --~ _.-- -._ _ 

Vidí již svoje vrcholné vítězství: Na Klín~v se ješ_~~ úto~ _ 

se všech stran, ale Klínov sé: rózp~úje I_<-. ~ozlÍo~~ r~~ě .. .-_ 

Zvítězí. _ _ ._ --_~· : . ~- . ·:- ·_ ~- -=~:..-.·_·. _ - ~ -·=:··f=·.,._-:;;::~ _ -;-->.· ~-- .. 
Švec _Tomáš Kala obuje celý svět~ -~ _;;_; A . pak?. _:.. ~~-~ -=-~ · _ . ~; . · 

. Vyvede)idstvo z bídy. ·< · · _ :_ = _.-:_.- - ~ =:: :· -~~ -_ ) -=- ~~=- _ -~ -: . -~ ·'": · ·_ -

Dá vypracovati nejlepšínii odbórrulfy p~án/ Pra~Óv•ní plán· = - · 
pro Evropuf pro všech~y světaailý~-Uk~e,_~ó se má" yše p~-~7 -

nika~. Kde ~avět pře~~ý, z~ožit•.plant~že, kopat :průplav. 

Jak využít techíiiky~ ,šetřit : en.ergií, jak hleda~ nové~. zdrojé -.-=" · 

síly. Zárovka, která svítí na je~o st~le, je napájená i_~,iejlěpší- -- . = 

~l~trárny ~věta · a .P~~ce od~v~dáyá . po~e_·-~epatrň~~--!ás~ 
energie ze spáleného ·uhlí.· Sotva jed~u setiou.=- C~ je tu ztrát! 

Co je tu možností zdokonalení. Uk~e no~~ é~sty ! ~ni~_ ~spe.: 
kulaci. Otevře věk . blahobytů:- Státy budo~í-;D1íti · t~l!k_ p·r~ce, 

že jim ne-ibude ani pomyšlení na ·válku) T ettto plán zvítězí, · 

protože bude založe~ p~uze· a . jedině' n3:· p<>ctilvé_ p~~~- -- · 
Větřík p~ed. půlnoc~ proudí místností ·a 1;1ese ~o :~álek 

představy neúnavného tvůrce~~- Půl dvanáété. ·,.Ráno vstával 

šéf v'..Berlině o čtvřté;·jako Jcaždý··'den:-Musí však: dodělat · 
"' R' 1 ' d 15 , 11 • • • - • - - · • 

postu. ano ett o "vycar. ::· .- -.- ~--~--=~-<=-: ·.:·.:: - · .,, ·_:; ·-. .... ·.:' : _ · · 

249 



ť 

• 



. • 
G 





• 

Smu~ný stojí u dálkového telefonu a přijímá zprávy ze 
zahraničí. Stoji vzpřímen, . oči plné slz. Doléhá· sem k němu 
rozechvěné, vzrušené vlnění ~ stotisícového města •. Cítí děs, 
který dopadl na · stotisíc duší, . na __ sedmdesát dílen velkého 
pracovního úlu. - .,. . · : - · --. -~.- _._,. _ _ . _ · · '.-__ · · · - . · . 

Klínov se chvěje. Chvěje se .děsem ze smrti svého· ryůrce. _ 
Telefony .řinčí. Své~ je ·zmat~n. . -~ ·_ ... · ·: ·, . · -- .: _- _· · ·. · 
Volá Řím. Hla~ v telefonu ~aléhá: ,,~,Je ~o móžné, že~,, 
Smutný chce odpovědět, ale ·tíže mu sv~á hrdlo. ·· · 
Tazatel z Říma slyší~ telef<:mu mužský ·p~áč. Již ~~alé~á . 

., '':" - ::- ., ,, . ,. ,, . 
- -- -- ,__ . - I • --• • ; ....., • • ~ "•-- • 

Dvanáct hodin. ·pái~é ~lun.cé ·se-Qpírá~ ~~- __ ulic · nabitých 
. . . ~ . 

l'd . . - - -'":;.,-1 mi. : : - ·. ,. . . _,· . •"'. ·_ . ·, '. .· .. / . . 

Do rozrušeného· moře hlav, do~4lu zachváceného-úzkostí 
zařízly t1a1:11pače radiopřístrojů dvě "pevné zprávy:~ . _· ·-

Syn Tomáše Kaly l~tí z Anglie otci_na pohřeb. _ -- · _ . 
Jan Kala vsedl 11a parníku ,,J;spaňa" na palubu poštovní• 

ho letadla. Stihne ještě bratrův pohřeb. _- . - . • 
- . . . 

. . - .. 
. . . - . 

253 -: . 



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}


